

گنڊ

قوه قضاييه تنها ۴ روز بر نظر خود ماند

دیه ۶۰ میلیون تا اعلام نظر نهایی دولت

■ شرق: پس از ماه‌ها کشمکش بر سر نرخ دیه سال جاری بالاخره قوه قضاییه بدون محدودیت زمانی به دولت فرصت داد تا دیه ۹۰ میلیون تومانی را بررسی و نتیجه بررسی‌های خود را درخصوص این نرخ اعلام کند. تا پیش از این، موضع قوه قضاییه درخصوص نرخ دیه محکم بوده به طوری که ازای در تمامی نشست‌های خبری خود از قطعی بودن نرخ دیه سخن می‌گفت. حتی آن زمان هم که آیت‌الله آملی لاریجانی، ریاست این قوه به دلیل اعتراضات گسترده، دیه ۹۰ میلیونی را به تعلیق درآورد، دو ماه بعد ازای در قامت سختجویی قوه قضاییه حاضر شد و مهلت داده شده برای بررسی بیشتر نرخ دیه را بایسان یافته اعلام کرد و از اجرای نرخ دیه ۹۰ میلیون تومانی از مهر ماه سال جاری گفت.در همان روزها بسیاری از فعالان صنعت بیمه از جمله فرش‌باف ماهریان، رئیس کل بیمه مرکزی در واکنش به خبر قطعی بودن نرخ دیه ۹۰ میلیونی با خطاب قرار دادن ازای گفتند که او در اعلام نرخ دیه شتاب کرده زیرا بررسی‌های صنعت بیمه و حتی جلسات مسوولان مربوطه با اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس به نتیجه رسیده بود و در واقع مجلسیان منتظر اعلام نظر بخش اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری درخصوص نرخ پیشنهادی دیه برای سال ۹۰ به میزان ۵۴ تا ۵۶ میلیون تومان بودند و بیمه‌گران نیز منتظر طرح نظرات کارشناسی خود در هیات دولت که پیش از اعلام مهلت داده شده برای طرح در هیات دولت طی نامه‌ای به وزارت اقتصاد تسلیم شده بود. موضع محکم قوه قضاییه درخصوص نرخ دیه ۹۰ میلیون تومانی ادامه داشت تاآنکه هفته گذشته جیمی اسفهانلی، مشاور وزیر دادگستری اعلام کرد نرخ دیه سال جاری مجدد در دست بررسی قرار گرفته و این نرخ به طور حتم کاهش خواهد یافت اما در خصوص میزان این کاهش چیزی نگفت. با انتشار خبر بررسی مجدد نرخ دیه در قوه قضاییه این بار ازای در چرخشی ۱۸۰ درجه از تعلیق مجدد نرخ دیه تا اعلام نظر نهایی دولت خبر می‌دهد او پنجشنبه شب گذشته در حاشیه مراسم سالگرد سردار حسین صبیر و ۳۵ شهید سرشارن فردینکنار از جزئیات بیشتر این خبر می‌گوید: «نرخ دیه در سال ۹۰ و تا زمان اعلام نتیجه بررسی دولت و صنعت بیمه همان ۶۰ میلیون تومان تعیین شده در سال ۸۹ است» او می‌افزاید: «قنناماتی که قرار بود از سوی دولت و بیمه درخصوص تعیین نرخ سال ۹۰ صورت گیرد، تاکنون به نتیجه نرسیده و در صورت به نتیجه رسیدن، نرخ پیشنهادی ۹۰ میلیون تومان اعلام یا مورد موافقت قرار می گیرد یا رد خواهد شد». آرشبو خبرها نشان می‌دهد دقیقاً دوشنبه هفته گذشته بود که ازای به روال معمول در نشست خبری قوهقضاییه باز هم از نرخ دیه گفت و میزان آن را همان ۹۰ میلیون تومان عنوان کرد: «در قانون آمده که شش مورد برای دیه مرد مسلمان، وجود دارد. سه مورد از این شش مورد، موضوعات وارد قوه قضاییه از خودش، مطالبی را کم و زیاد نمی‌کند. کمترین قیمت در شرایط موجود مربوط به شتر است. دولت و وزارت دادگستری اعلام کردند که قیمت شتر کمتر است. ما نیز گفتیم هر چه قیمت باشد، قبول است. بررسی و معلوم شد که صد نفر شتر، ۶۰ میلیون تومان کمتر نیست. مشکلاتی و بیمه و دولت و سایر بخش‌ها وجود دارد. بخشی نیز مطرح کرده که سنوات قبل، نوع متفاوت بوده، فرض بگیریم سنوات قبل اشتباه محاسبه شده ما که نمی‌توانیم حرف غلط و نادرست گذشته را ادامه دهیم.» حال که قرار شده همه، حتی قوه قضاییه منتظر بمانند تا دولت، نظر نهایی خود را درخصوص نرخ دیه ۹۰ میلیون تومانی اعلام کند، در این بین نرخ دیه سه سال گذشته کم‌اکان قابل اجراست. سال گذشته نرخ دیه ۲۵ میلیون تومان در ماه‌های عادی و ۶۰ میلیون تومان در ماه‌های حرام تعیین شد. از آنجایی که امروز یازدهم شوال است و به بیانی دیگر در ماه عادی قرار داریم هرگونه خسارت جانی اعی از فوت یا جرح براساس نرخ دیه ۴۵ میلیون تومانی قابل محاسبه خواهد بود. تقریباً ۲۰ روز دیگر است که ماه ذی‌القدحه که ماهی حرام است آغاز می‌شود در ایسن ماه مبلغ پرداختی به عنوان دیه ۶۰ میلیون تومان خواهد بود. حال باید منتظر بود و دید دولت چه نرخی را برای دیه سال جاری پیشنهاد می‌دهد و واکنش قوه قضاییه به آن، چه خواهد بود. اما تمامی نشانه‌های موجود مانند اعتراضات گسترده به نرخ دیه و عدم ابلاغ این نرخ توسط وزیر دادگستری به صنعت بیمه نشان از آنکشی بودن این نرخ دارد.

خبر

رییس بانک مرکزی:

تأمین نیاز غیرواقعی به ارز را تضمین نمی‌کنم

■ ایرنا: رییس کل بانک مرکزی گفت: با توجه به وجود مازاد ارز در کشور، نگرانی‌ای درخصوص این بازار نیست. محمود بهمنی با بیان اینکه برنامه‌های ارزی بانک مرکزی به نحو مطلوبی در حال اجرایی‌شدن است، اظهارداشت: هر چند سفته‌بازان گاهی وارد این بازار می‌شوند، اما بانک مرکزی به تمامی واحدهای خود اعلام کرده که ارز را در اختیار متقاضی واقعی قرار دهند. وی تصریح کرد: بانک مرکزی هیچ تضمینی برای تأمین نیازهای غیرواقعی ارز ندارد، نه‌حوی که ارز تنها در اختیار افرادی که به طور قانونی درخواست آن را دارند، قرار می‌گیرد. رییس کل بانک مرکزی با بیان اینکه معضال ورود کالای قاچاق، ارز از کشور خارج می‌شود، افزود: به همین دلیل باید از خروج ارز برای واردات کالای قاچاق جلوگیری کرد.

واکنش بازرسی کل کشور به سه‌برابر شدن یارانه



گروه اقتصاد: ماجرای یارانه‌ها به کلافی سردرگم برای اقتصاد ایران تبدیل شده است. هر چند تا امروز کارشناسان و مدیران اقتصادی با قاطعیت اجرای یارانه‌ها را به چالش کشیده‌اند و در مورد نحوه تهیه منابع مالی هدفمندسازی، برنامه‌های دولت را مورد انتقاد قرار می‌دهند اما باز هم دولتی‌ها بر این باورند که یارانه‌ها به بهترین نحو ممکن هدفمند شده است و حتی رییس‌جمهور در آخرین سخنان خود در مورد یارانه‌ها در اظهارنظری تازه گفت که می‌توان میزان یارانه‌های پرداختی را تا سه برابر افزایش داد. این سخنان موج تازه‌ای از انتقاد را در محافل اقتصادی کلید زده است. او اعلام کرده که تا حال ۱۲۰ میلیارد یارانه پرداخت شده است که ۴۰ میلیارد آن مستقیم بوده. برای همین می‌توان این رقم را تا سه برابر افزایش داد.

گزارش‌های موجود نشان می‌دهد که ۲۶هزارمیلیارد تومان تا پایان مرداد ماه یارانه پرداخت شده است. این رقم را دولتی‌ها در حالی پرداخت کرده‌اند که هفت ماه تا پایان سال ۹۰ پرداخت کرده‌اند که هفت ماه تا پایان سال ۹۰ تا ۵۴ میلیون تومان بودند و بیمه‌گران نیز منتظر طرح نظرات کارشناسی خود در هیات دولت که پیش از اعلام مهلت داده شده برای طرح در هیات دولت طی نامه‌ای به وزارت اقتصاد تسلیم شده بود. موضع محکم قوه قضاییه درخصوص نرخ دیه ۹۰ میلیون تومانی ادامه داشت تاآنکه هفته گذشته جیمی اسفهانلی، مشاور وزیر دادگستری اعلام کرد نرخ دیه سال جاری مجدد در دست بررسی قرار گرفته و این نرخ به طور حتم کاهش خواهد یافت اما در خصوص میزان این کاهش چیزی نگفت. با انتشار خبر بررسی مجدد نرخ دیه در قوه قضاییه این بار ازای در چرخشی ۱۸۰ درجه از تعلیق مجدد نرخ دیه تا اعلام نظر نهایی دولت خبر می‌دهد او پنجشنبه شب گذشته در حاشیه مراسم سالگرد سردار حسین صبیر و ۳۵ شهید سرشارن فردینکنار از جزئیات بیشتر این خبر می‌گوید: «نرخ دیه در سال ۹۰ و تا زمان اعلام نتیجه بررسی دولت و صنعت بیمه همان ۶۰ میلیون تومان تعیین شده در سال ۸۹ است» او می‌افزاید: «قنناماتی که قرار بود از سوی دولت و بیمه درخصوص تعیین نرخ سال ۹۰ صورت گیرد، تاکنون به نتیجه نرسیده و در صورت به نتیجه رسیدن، نرخ پیشنهادی ۹۰ میلیون تومان اعلام یا مورد موافقت قرار می گیرد یا رد خواهد شد». آرشبو خبرها نشان می‌دهد دقیقاً دوشنبه هفته گذشته بود که ازای به روال معمول در نشست خبری قوهقضاییه باز هم از نرخ دیه گفت و میزان آن را همان ۹۰ میلیون تومان عنوان کرد: «در قانون آمده که شش مورد برای دیه مرد مسلمان، وجود دارد. سه مورد از این شش مورد، موضوعات وارد قوه قضاییه از خودش، مطالبی را کم و زیاد نمی‌کند. کمترین قیمت در شرایط موجود مربوط به شتر است. دولت و وزارت دادگستری اعلام کردند که قیمت شتر کمتر است. ما نیز گفتیم هر چه قیمت باشد، قبول است. بررسی و معلوم شد که صد نفر شتر، ۶۰ میلیون تومان کمتر نیست. مشکلاتی و بیمه و دولت و سایر بخش‌ها وجود دارد. بخشی نیز مطرح کرده که سنوات قبل، نوع متفاوت بوده، فرض بگیریم سنوات قبل اشتباه محاسبه شده ما که نمی‌توانیم حرف غلط و نادرست گذشته را ادامه دهیم.»

حال که قرار شده همه، حتی قوه قضاییه منتظر بمانند تا دولت، نظر نهایی خود را درخصوص نرخ دیه ۹۰ میلیون تومانی اعلام کند، در این بین نرخ دیه سه سال گذشته کم‌اکان قابل اجراست. سال گذشته نرخ دیه ۲۵ میلیون تومان در ماه‌های عادی و ۶۰ میلیون تومان در ماه‌های حرام تعیین شد. از آنجایی که امروز یازدهم شوال است و به بیانی دیگر در ماه عادی قرار داریم هرگونه خسارت جانی اعی از فوت یا جرح براساس نرخ دیه ۴۵ میلیون تومانی قابل محاسبه خواهد بود. تقریباً ۲۰ روز دیگر است که ماه ذی‌القدحه که ماهی حرام است آغاز می‌شود در ایسن ماه مبلغ پرداختی به عنوان دیه ۶۰ میلیون تومان خواهد بود. حال باید منتظر بود و دید دولت چه نرخی را برای دیه سال جاری پیشنهاد می‌دهد و واکنش قوه قضاییه به آن، چه خواهد بود. اما تمامی نشانه‌های موجود مانند اعتراضات گسترده به نرخ دیه و عدم ابلاغ این نرخ توسط وزیر دادگستری به صنعت بیمه نشان از آنکشی بودن این نرخ دارد.

چندی پیش رییس کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه دولت با اختصاص بودجه‌های عمرانی به امور جاری، ازجمله پرداخت نقدی یارانه‌ها، بسیاری از طرح‌ها را متوقف کرده است، به خبر آنلاین گفت: بخشی از بودجه توسعه میدان پارس جنوبی نیز صرف پرداخت نقدی یارانه‌ها شده‌است. حمیدرضا کاتوزیان اظهار کرد: دولت از محل بودجه‌های عمرانی وزارتخانه‌ها، برای پرداخت یارانه‌های نقدی به مردم استفاده می‌کند. کاتوزیان تصریح کرد: حتی مسوولان وزارت نیرو در کمیسیون انرژی تأیید کرده‌اند بخشی از درآمد صادرات برق کشور صرف پرداخت یارانه نقدی شده است. وی افزود: «مسوولان وزارت نیرو چندی پیش در نشست در کمیسیون انرژی تأکید کردند درآمد ناشی از صادرات برق هم در این بخش صرف شده است که اصلاً قرار نبوده چنین اتفاقی بیفتد یا

بخشی از بودجه‌ای که قرار بود وزارت نفت در پارس جنوبی هزینه کند، متأسفانه در قالب یارانه به مردم پرداخت شده است. اینها جزو تخلفاتی است که مجلس باید به آن رسیدگی کند».

پرداخت یارانه از بودجه‌های صنعت و معدن
عضو کمیسیون صنایع و معادن در مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به تخلف دولت در خصوص تخصیص بودجه‌های صنعت و معدن برای پرداخت یارانه‌های نقدی گفت: پرداخت یارانه‌ها تنها باید از منابع مالی هدفمندی یارانه پرداخت‌شود و برداشت از منابع مالی وزارتخانه‌ها اقدام درستی نیست. حمیدرضا فولادگر به باشگاه خبرنگاران گفت: گزارش‌های متعددی درباره اختصاص بخشی از منابع مالی پروژه‌های عمرانی و نیمه‌تمام وزارتخانه‌ها به پرداخت یارانه نقدی به مردم ارایه شده که این مساله سریعاً در دستور کار کمیسیون انرژی قرار گرفته است و اعضای کمیسیون در اسرع وقت این موضوع را پیگیری کرده و

تأمین را به نمایندگان اعلام خواهند کرد. وی تصریح کرد: دولت موظف است برای پرداخت یارانه‌های نقدی به مردم از خود منابع هدفمندی یارانه‌ها برداشت کند، نه اینکه از منابع مالی وزارتخانه‌های نیمه‌تمام یارانه نقدی را بپیردازد.

تأمین یارانه صنعت با فروش فولاد هرمزگان

در ادامه اظهارات مجلسی‌ها مبنی بر تخصیص بودجه پارس جنوبی و بخش صنعت و معدن به یارانه‌های نقدی، خبر دیگری به گوش رسید که از تخصیص درآمد فروش فولاد هرمزگان به یارانه‌ها حکایت داشت: خبری که از سوی سیدرضا فاطمی‌امین، رییس ستاد تحول صنایع تأیید شد و وی بااشاره به تأمین ۸۵۰میلیارد تومان از یارانه بخش صنعت از محل واگذاری کارخانه فولاد هرمزگان گفت: ۶۵۰میلیارد تومان از رقم هزار و ۵۰۰میلیارد تومانی یارانه صنعت، از طریق درآمد هدفمندی یارانه‌ها تأمین شده است. وی در یک نشست خبری در پاسخ به سوالی در مورد نقش فولاد هرمزگان در تأمین یارانه بخش صنعت اظهار داشت: طبق مصوبه‌ای که از دولت گرفتیم، درآمد حاصل از واگذاری فولاد هرمزگان به فولاد مبارک به عنوان تسهیلات یارانه‌ای در اختیار واحدهای صنعتی قرار خواهد گرفت.

خلاف است، مراجع قانونی پیگیری کنند

این خبر در حالی از سوی فاطمی تأیید شد که جعفر قادری، نایب‌رییس کمیسیون اصل ۴۴ مجلس در خصوص تخصیص درآمد حاصل از فروش فولاد هرمزگان به یارانه‌ها گفته بود که این کار خلاف قانون است، اگر این کار در قالب فروش سهام صورت گرفته، باید از طریق سازمان خصوصی و براساس سیاست‌های ابلاغی اصل ۴۴ هزینه می‌شد. ظاهراً این منابع برای جبران کسری اعتبار یارانه‌های نقدی استفاده شده است. هزینه‌کرد حدود ۹۰۰میلیارد تومان درآمد حاصل از فروش فولاد هرمزگان و هزینه کردن آن برای پرداخت نقدی یارانه‌ها کاملاً خلاف قانون بوده و کسانی که چنین دستوری داده‌اند

باید پاسخگوی مراجع قضایی باشند. روح‌الله حسینیان، رییس فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس دیگر اصولگرایی است که همواره از سیاست‌های دولت حمایت کرده اما وی نیز مردامه‌ها به جمع انتقادکنندگان به روند اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها پیوست و در صحن علنی مجلس اظهار داشت که احساس می‌شود از نظرات‌ها کاسته‌شده و تولیدکنندگان و توزیع‌کنندگان افکارگسیخته به‌افزایش قیمت‌ها مبادرت می‌ورزند و نتیجه این امر افزایش فشارها بر مردم است. حسین شرعتمداری در نخستین روزهای مردامه انتقادات رییس مجلس به نحوه اجرای هدفمندی یارانه‌ها را زیر سوال برد و در یادداشتی تند در روزنامه کیهان نوشت که رییس مجلس با انتقاد از نحوه اجرای هدفمندی یارانه‌ها در زمین دشمن بازی می‌کند. این یادداشت در حالی به نقد موضع‌گیری علی لاریجانی پرداخته بود که پیش از این شرعتمداری در یادداشتی دیگر، خود منتقد نحوه اجرای طرح شده و نوشته بود که گرانی از محدوده کالا و خدماتی که افزایش قیمت آنها پیش‌بینی شده بود و برای جبران این افزایش طبیعی از قبل و در متن طرح چاره‌جویی شده بود، فراتر رفته است. در بخش دیگری از این یادداشت به جلسات تخصصی هدفمندی یارانه‌ها اشاره شده که شنیده می‌شود به طور منظم برگزار نمی‌شود.

پورمحمدی و یک تعجب بزرگ

«سازمان بازرسی کل کشور افزایش پرداخت یارانه‌ها راغیر کارشناسی، ناصحیح و بدون پشتوانه مالی می‌داند» این جمله در واقع چکیده اظهار نظر مصطفی پورمحمدی درباره پرداخت سه برابری یارانه‌هاست.

رییس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به بحث هدفمندسازی یارانه‌ها گفت: هدفمندسازی یارانه‌ها بسیار مهم بود اما مسیر دقیق و حساس است و روی ارتفاع حرکت می‌کند، اگر مراقب نباشیم یک پر تگاه کنارش است. این طور نیست که حتماً به نتیجه مثبت منتهی خواهد شد. مقام معظم رهبری اخیراً فرمودند بخشی از قانون هدفمند کردن یارانه‌ها که مربوط به تولید است، عمل نشده. اگر این بخش عمل نشود نگرانی ما این است که این قانون ناکام بماند.

وی با اشاره به برخی اظهارنظرها مبنی بر افزایش میزان یارانه‌های نقدی گفت: حتماً این حرف غیر کارشناسی و غلط است. سازمان بازرسی اعلام می‌کند که افزایش پرداخت یارانه‌هاغیر کار شناسی، ناصحیح و بدون پشتوانه مالی است. اعلام این کنیم حتی مبلغی که امروز به عنوان یارانه‌ها پرداخت می‌شودمنابع کافی نداشته و پرداخت‌ها خارج از مقیاس و معیار قانونی است.

به سخنان رهبری توجه کنید

پورمحمدی افزود: مگر مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با هیات دولت نفروموند که وعده غیرعملی ندهید. ولی چرا باز هم وعده می‌دهید. از مسوولان و کارگزاران محترم در تمامی سطوح کشور درخواست می‌کنم نسبت به وعده‌ها و تعهدات، محاسبات کارشناسی خواهد شد. وقتی به مردم می‌گوییم این قوانیم این پول را بدیمبر برای آنها این تلقی ایجاد می‌شود که کارهای کارشناسی انجام شده و به زودی این پول پرداخت می‌شود. من تعجب می‌کنم چرا این حرف زده شد. الان تعهد تولیدکننده را نمی‌توانیم بدیم، چه برسد به اینکه وعده بدیم. یارانه‌ها افزایش می‌یابد. رییس سازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه غیرشفاف بودن فعالیت‌ها و عملکردها چه در بخش دولتی و غیردولتی آفت اقتصاد کشور است، گفت: وقتی برخی پرونده‌های مالی بخش خصوصی را در سازمان بازرسی بررسی کردیم به این نتیجه رسیدیم که غیرشفاف بودن، گریبان‌گیر بخشی از این واحدهاست. اگر بخش خصوصی به دولت انتقاد دارد که چرا با شفافیت عمل نمی‌کند بخش خصوصی هم باید فعالیت خود را شفاف کند.

وی ادامه داد: رعایت مقررات و ضوابط در دستگاه‌های دولتی ضعیف است اما بی‌انضباطی، عدم رعایت قانون و مقررات، عام و فراگیر است. ریشه این کار نیز اول جامعه حقوقی است. اگر با قانون را محترم شمرده و رعایت کنیم، می‌توانیم سایرین را به رعایت قانون دعوت کنیم.

تسهیلات کمتر به کارآفرینان رسیده است

رییس سازمان بازرسی کل کشور در ادامه به آسیب‌های حوزه بانک‌داری اشاره کرد و گفت: پرداخت تسهیلات، وام و اعتبارات در سال‌های گذشته بسیار افزایش پیدا کرده و به معوقه تبدیل شده‌است ولی شعبه خود به سرآگرافین می‌روسم، می‌گویند این اعتبارات کاهش پیدا کرده است.

بنابراین تفاضلی وجود دارد که باید مشخص شود. تسهیلات بیشتر داده شده ولی به کارآفرین کمتر رسیده است. وی با بیان اینکه به بانک مرکزی اعلام شده تا جلو تأسیس بانک‌های خصوصی جدید و موسسات گرفته شود، گفت: در پرونده بزرگ فساد بانکی دو سه‌هزارمیلیاردی اخیر غیر از فساد پنهان که هنوز باید کشف شود، پنهان این مشخص نشده، راجع به لایه آشکارش می‌توان گفت علت این چرخه فساد و باطل، میزان سود بانکی است. پورمحمدی با بیان اینکه هفت، هشت شعبه در این پرونده اختلاس درگیر هستند، گفت: علت نت دادن به این تخلف بزرگ، سود ۲۰درصدی تنزیل است.

شعبه‌ای بیش از ۳۰۰میلیارد تومان سود را ارایه داده است. این مشکلی است که در این فضا مشاهده می‌شود ولی سازمان بازرسی به جد این مباحث را تعقیب می‌کند.

مصطفی پورمحمدی گفت: در خصوص پرونده استانداری تهران آنچه را گفتیم، دیگر تکرار نمی‌کنیم. پرونده‌ای بوده که در حال حاضر به قوه قضاییه ارسال شده و باید رسیدگی قضایی صورت گیرد. وی گفت: البته بخشی از پرونده سال گذشته منجر به حکم شد و یکی، دو نفر بازداشت شدند که اعلام شد ولی مراحل دیگر آن ادامه پیدا می‌کند. پورمحمدی افزود: در خصوص بانک صادرات نیز پرونده بزرگی است، البته تنها شروع این پرونده در حال حاضر صورت گرفته بود و در چند بانک دیگر نیز ادامه پیدا کرد و تبدیل به این تخلف بزرگ شد. به عبارت دیگر این تخلف سنگین ابتدا از بانک صادرات شروع شد و در ادامه به بانک‌های خصوصی و دولتی دیگر نیز سرایت کرد. وی با اشاره به دستگیری افرادی از سرپرستی بانک صادرات در شعبه‌ای در خوزستان تصریح کرد: افراد دیگری نیز از بخش خصوصی دستگیر شدند که از این مبلغ از طریق سواستفاده بهره‌برداری می‌کردند. حجم این پرونده بسیار وسیع است. به نوعی این بی‌سابقه‌ترین پرونده تخلف مالی کشور است که نیازمند بررسی گسترده در ابعاد مختلف است. این پرونده بخش قضایی و کیفری دارد که برای رسیدگی به جرایمی که صورت گرفته باید در دادگستری و بازرسی عناوین مجرمانه آن مشخص شود. پورمحمدی با اشاره به بی‌انضباطی سیستم بانکی کشور گفت: باید این مساله کالبدشکافی شود که سازمان در حال انجام است تا شاهد چنین تخلفاتی نباشیم. موضوع دیگر شناسایی جریان حامی سواستفاده‌گران است. باید کسانی که بستر چنین سوءاستفاده‌های بزرگی را فراهم کردند، شناسایی و به قوه قضاییه معرفی شوند.

اقتصاد

متن

جهرمی تشریح کرد

۷ بانک، درگیر اختلاس

۲هزار و ۸۰۰میلیارد تومانی



می‌گوید، اگر بانک مرکزی هشدار داده است، به صورت شفاهی نامه خود را در اختیار خبرنگاران قرار دهد. با این حساب باید گفت که محمد جهرمی به طور شفاف ادعای مدیران بانک مرکزی را مبنی بر اینکه از دو ماه قبل درباره اختلاس هشدار داده بودند، به چالش کشیده است. مدیرعامل بانک صادرات در دیدار با خبرنگاران را را از این فراتر گذاشت و سیاست بانک مرکزی در کنترل تورم را عامل رکود در اقتصاد معرفی کرد. به باور جهرمی، تزریق منابع بانک مرکزی به بازار نقطه عطف تورم محسوب می‌شود. او گفت: با همکاری هفت بانک یک گروه توانسته با جعل اسناد بانک صادرات، دو هزار و ۸۰۰میلیارد تومان اختلاس کند.

محمد جهرمی اظهار داشت: نظام بانکی و مسوولان به خاطر کشف و دستگیری و عناصر این بانک باید از بانک صادرات تشکر کنند. وی با بیان اینکه این سواستفاده مربوط به هفت بانک است، افزود: این افراد از سال ۸۶ به این روش از بانک‌ها با تبانی برخی از کارمندان‌شان اقدام به سوءاستفاده می‌کردند. مدیرعامل بانک صادرات گفت: کل گردش مالی به وجودآمده از این اقدام مجرمانه که از طریق جعل اسناد بانک صادرات و اختلاس از دیگر بانک‌ها بوده، به میزان دو هزار و ۸۰۰میلیارد تومان می‌رسد که مبلغ پرداخت‌نشده آن با بانک‌ها با ۱۰۵ سند جعلی به میزان یک‌هزار و ۹۰۰میلیارد تومان رسیده است. به گفته جهرمی، مسوولان بانک‌ها به ویژه بانک مرکزی باید از این نوع سوءاستفاده‌ها از شبکه بانکی برای آینده عبرت گرفته و نسبت به این بین بردن شعب‌های سیستم و مقررات اقدام کنند. جهرمی ضمن تأکید بر اصلاح اخباری مبنی بر «قتل‌ناش» گفت: اختلاس از بانک صادرات نبوده‌است بلکه هفت بانک در این اختلاس دخیل بوده‌اند. مدیرعامل بانک صادرات تصریح کرد: این اختلاس با استفاده از اسناد جعلی بانک صادرات از حدود هفت بانک انجام شده است. وی گفت: از سال ۸۶، این گروه اقدام به این کار می‌کردند و اگر جلو آن گرفته نمی‌شد هر روز این اختلاس افزایش پیدا می‌کرد. به گفته جهرمی، سال ۸۸ رقم اسناد جعلی ۸۰۰میلیارد تومان، سال ۸۹ به رقم ۸۰۰میلیارد تومان و در سال ۹۰ این رقم به ۲هزار و ۸۰۰میلیارد تومان رسیده است. جهرمی در همین ارتباط اضافه کرد: ساعت یک بعد از ظهر روز پنجشنبه، سوم ماه رمضان این موضوع در بانک کشف شد اما تا ساعت ۱۶ طی هماهنگی با وزیر اطلاعات و دادستانی کل کشور موفق به شناسایی این باند شدیم. وی گفت: بعد از شناسایی متخلفان تا روز جمعه طی ۲۴ ساعت، اموال آنها را شناسایی و توقیف کردیم. مدیرعامل بانک صادرات با اشاره به اینکه این گروه با استفاده از پول‌هایی که از این طریق به دست می‌آوردند اقدام به خرید کارخانه‌ها از نیم‌ساعت پذیرهنویسی یک بانک را انجام دادند که ۹۵درصد از سهام آن متعلق به همان شخص اصلی است.

بانک آریا چطور توانست نیم ساعته مجوز پذیرهنویسی بگیرد؟

جهرمی اذعان داشت: بنده نمی‌دانم بانک مرکزی به بانک آریا مجوز داده بود یا خیر؟ اما اگر مجوزی به این بانک نداده، باید دید که چگونه این افراد توانسته‌اند مراحل پذیرهنویسی را انجام دهند اما اگر مجوز داده و بعداً متعاً از انجام مراحل بعدی شده، بحث دیگری را می‌طلبد. مدیرعامل بانک صادرات در ادامه با اشاره به اینکه روش گروه جاعل به نحوی بود که بازرسان این بانک نمی‌توانستند آن را کشف کنند، گفت: به خاطر اینکه هیچ سندی از این تخلفات در بانک ثبت نمی‌شد بازرسان امکان پیگیری را نداشتند. جهرمی ادامه داد: بعد از اینکه رییس شعبه برای اال بردن میزان کارمزد خود مبلغ اسناد جعلی را در اسناد مالی شعبه خود به ثبت رساند، بازرسان به آن شک کرده و به تخلف وی، بررند. به گفتن وی، تاکنون شش نفر در این گروه احضار و سه نفر از آنها دستگیر شده‌اند. وی با بیان اینکه امضای رییس شعبه دارای اعتبار نبود، تصریح کرد: بانک‌های دیگری که در این اختلاس دست داشتند، بدون آنکه توجیهی به مختبر نبیون امضای رییس شعبه داشته باشند این اسناد را وصول می‌کردند. وی تأکید کرد: بانک صادرات امضاهای مجاز خود را برای مبادلات بین بانکی اعلام کرده ولی رییس شعبه‌ای که این اسناد را جعل می‌کرد، دارای امضای معتبر نبود.

۷حی حتی شماره بانک مرکزی هم نداشتند

جهرمی همچنین به سیاست بانک مرکزی درباره شنایش (LC) اشاره و تصریح کرد: بانک مرکزی در سال ۸۸ به بانک‌ها اعلام کرد برای شنایش LC باید مشخصات آن را در سامانه مخصوص این بانک ثبت و شماره معتبر دریافت کنند. مدیرعامل بانک صادرات اضافه کرد: اما با توجه به این مورد باید گفت هیچ یک از شماره‌های LCای مذکور، از سامانه بانک مرکزی حذف نشده بود و مسوولان شعب سایر بانک‌ها نیز به این مورد توجه نکردند. جهرمی در ادامه گفت: این تخلف در بانک صادرات از تیرماه سال ۸۸ آغاز شده و از آنجایی که بنده آبان‌ماه سال ۸۸ به این بانک آمدم نمی‌توان انگشت اتهام را به سمت مدیریت بنده برد. وی افزود: این مشکل به خاطر ضعف سیاست‌های اجرایی فعلی به وجود می‌آید و سیاسی کردن این اختلاس ما را به جایی نخواهد رساند، البته مسوولان وزارت اطلاعات و دادگستری و همچنین قوه قضاییه حتماً شناسایی خواهند کرد که کدام جریان سیاسی پشت این گروه بوده است.

۲۹میلیون تومان حقوق ۱۲ماهم بود

مدیرعامل بانک صادرات بالاخره در این نشست به توضیحاتی درخصوص حقوق ۲۹میلیون تومانی و کارانه ۵۰۰میلیون تومانی پرداخت و اظهار داشت: قیش ۱۲ماه و ۱۵روز از حقوقم را یکجا به حسابم ریخته بودند، بعداً به سامانه اعلام شد که ایند ۲۹میلیون تومان حقوق می‌گیرم در حالی که توضیحات مربوط به این مورد را در پرداخت‌تومان حقوق اعلام کرد. جهرمی در مورد کارانه ۵۰۰میلیون تومانی نیز گفت: رقمی که در رسانه‌ها اعلام شد کارانه در اختیار مدیرعامل بوده، طبیعی است که کارانه بانکی با ۳۸هزار نفر پرسنل رسمی و قراردادی بالا باشد. وی با تأکید بر اینکه بانک صادرات برای امسال کارانه ۱۵۶میلیارد تومانی را پیش‌بینی کرده است، افزود: از این کارانه نیم‌درصد به عنوان کارانه در اختیار مدیرعامل است.

ادامه از صفحه اول

وعده اقتصادی یا ۴۰۰؟

در وهله دوم، بخش مهم دیگری از منابع ۳۰۰ هزار تومانی مورد اشاره، صرف نگهداری دیوانسالاری عریض و طویل دولت می‌شود که برخلاف همه ادعاها در شش سال اخیر به حدود شش برابر شدن هزینه‌های جاری دولت انجامیده و هزینه‌های عمرانی را تنها دو برابر کرده است. در حال حاضر هزینه جاری دولت و فقط برای امسال، معادل حدود نیمی از کل ارزش تولید نفت و گاز ایران است. بنابراین اولا مردم نمی‌توانند و نباید تصور کنند که می‌توانند ماهانه ۳۰۰هزار تومان یارانه نقدی بگیرند – که می‌توانند – بدون آنکه دقیقاً به اندازه همین ۳۰۰هزار تومان از قدرت خرید سرانه‌شان در حوزه‌های دیگر کاسته شود. علم اقتصاد با معجزه و دنیاوی رمل و اسطراب میانه‌ای ندارد و چنانکه تجربه یارانه نقدی ۴۵هزار تومانی نیز نشان داد، منابع حاصله برای اجرای طرح صرفاً از محل کاستن مخارجی از دیگر جاها ممکن است. تألیف، رسیدن به ۱۳۵ یا حتی ۳۰۰ هزار تومان یارانه نقدی ماهانه مستلزم کاهش هزینه‌های دولت به سطح درآمد‌های غیرنفتی آن و عمدتاً مالیات‌هایی است که از مردم دریافت می‌کنند و این یعنی تعطیل شدن یا حتی انحلال دولت؛ زیرا کاهش هزینه‌های عمومی دولت از حدود ۱۶۰هزار میلیارد تومان امسال به حدود ۴۰ تا ۴۵هزار میلیارد تومان، مستلزم کاهش شمار وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی به دو تا سه وزارتخانه است که دست‌کم یکمیلیون نفر دیگر به شمار پنج‌میلیون نفر بیکار فعلی کشور می‌افزاید. البته، کوچک و بزرگ دولت با سطح کنونی کارآمدی آن، به خودی خود با هر پیمادی خوب است؛ اما سر دادن شعار سه برابر شدن یارانه نقدی با روند چند سال اخیر در افزایش هزینه‌های دولت تناقض ذاتی دارد. بخشی از درآمد‌های نفتی کشور در حال حاضر صرف هزینه‌های عمرانی می‌شود که گرچه سرعت رشد آن در شش‌سال گذشته سرعت رشد درآمد‌های ارزی و نیز هزینه‌های جاری دولت بوده اما چنان که در تجربه اخیر هدفمندی یارانه‌ها نیز –به گواه اظهارات رییس سازمان بازرسی کل کشور– دیده شد، در برابر ایجاد تعهدات مالی دولت در برابر مردم، نخستین محلی است که از اعتبارات آن کاسته شده و نخستین سنگری است که فرو می‌پاشد، این، جز کاهش بیشتر سرعت رشد اقتصادی، افزایش گسترده‌تر رکود، کاهش سریع‌تر درآمد سرانه و ضعف بیشتر بنیه تحیف ساختار ایجاد اشتغال کشور و نهایتاً گسترش فقر و بی‌عدالتی، پیامد دیگری نخواهد داشت. همان‌ط‌ر‌ان و کارشناسان اقتصادی و سیاسی ایران از چند ماه قبل به روشنی پیش‌بینی می‌کردند و این پیش‌گویی نیز به هوشمندی خارق‌العاده‌ای نیاز نداشت که با نزدیک شدن به روزهای انتخابات و دادن وعده همه این اظهارات، صرفاً و صرفاً متکی به نفت خام صد ۱۰ تا ۱۱دلاری است که با کوچک‌ترین تلنگری به قیمت جهانی نفت خام و کاهش ارزش آن حتی به حدود ۷۰ و ۸۰ دلار برای هر بشکه، کالسهک طلابی وعده‌ها به چشم بر هم زدن به کدو تنبل تبدیل خواهد شد.

■**کارشناس اقتصادی**

حاشیه

هشدار وزیر راه و شهرسازی برای رعایت ایمنی پروازها

مراقب باشید اولین خطا آخرین خطاست

■ ایسنته: «همه تلاش‌مان برقراری ایمنی است و به رییس سازمان هواپیمایی کشوری تأکید کردم که به هیچ‌وجه برای برقراری ایمنی پرواز‌ها کوتاهی نکند، زیرا اولین خطا در پروازها آخرین خلاست.» وزیر راه و شهرسازی با بیان این مطلب درباره فردگاه شهید هاشمی‌نژاد مشهد که ساخته ایرباس شرکت هواپیمایی «ماهن» است گفت: در آن رخ داد، تصریح کرد: سازمان هواپیمایی کشوری، فرودگاه‌ها و ایرلاین‌ها سه راس پرواز هواپیماها در کشور هستند که هر یک ضوابط معینی دارند. نیکزاد تأکید کرد: فرودگاه‌های ما به سیستم کامل ناوبری مجهز بوده و ظرفیت انجام پرواز به میزان دو برابر پروازهای فعلی کشور را دارند. وی ادامه داد: هواپیماهایی که اکنون پرواز می‌کنند از ایمنی لازم برخوردار هستند. اما باید قبول کنیم که عمر ناوگان هواپی ما بالاست.

یک فجنان چای داغ با چاشنی کسب و کار

■ نخستین برنامه از سلسله نشست‌های کاربردی – تخصصی شرکت پویست تدبیر فرآیند پارس تحت عنوان «یک فجنان چای داغ با چاشنی کسب‌وکار» با

موضوع «واردات کالا و حمل‌ونقل دریایی» از ساعت ۱۷ تا ۱۹ روز چهارشنبه بیست‌وسوم شهریورماه با همکاری سندیکای صنعت برق ایران برگزار می‌شود. این سلسله نشست‌ها، با هدف کمک به گسترده‌گو پیرامون نکات کاربردی مورد نیاز فعالان حوزه‌های گوناگون کسب‌وکار و مدیران و کارشناسان بنگاه‌های اقتصادی برنامهریزی شده و به صورت ماهانه و با سخنرانی صاحب نظران و متخصصان برگزار خواهد شد. جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره‌های ۲۴-۸۸۳۱۲۴۲۰ تماس بگیرید.